Breve memorię presentium et preteritorum atque futurorum temporum, qualiter infra Luc. civ., in domo filiorum qd. Angeli Varvassoris, in conspectu bonorum virorum nomina quorum in subiectis continentur, ego Malregulatus cl. qd. suprascripti Angeli f., iturus Ierosolimam pro meorum delictorum indulgentia, inter ceteras mearum rerum dispositiones et ordinationes volo et iudico, si decessero antequam revertar ab Ierosolima, quatinus heredes mei omni anno die festivitatis s. Agnelli pro anniversario meo et pro anime meę salute tribuant canonicis aecl. et canonicę S. Martini Luc. episcopatus, de orto meo in l. Pulia, duos sol. Luc. den. in piscibus sive in carne. Si mei heredes sic, ut predictum est, omni anno non fecerint, volo et iudico, ut sint composituri prefatis canonicis penam arg. libr. III. Hoc act. est in conspectu: Gottifredi qd. Conradi et Luttringhi eius nepotis et qd. Lutterii, Simeonis qd. Ildebrandi et Mingoti g. suprascripti Malregulati. A. MCLV, die kal. aug., ind. III. Suprascripti homines ibi fuerunt. Ugo not. imp.¹

Originale: P. 27; *Regestum A*, c. 16. *Il Reg. A ha*: Malegulato (sic), e aggiunge: Cuius frater fuit Mingothus, q. predictum iudicium confirmavit. Modo vero de eodem orto recipimus sol. III a filiis Enrici Tangrandis de S. Cristoforo.

¹ *Segue il reg. n. 1153.*

1140.

1155.

« Laudamentum inter canonicam S. Martini et Moreccium qd. Gerardini de via, q. est inter ortum predicti Moreccii¹ et predictum ortum nostrum,² a parte orientis, quam ampla debeat esse et quod non debent facere foveam ex utraque parte vie, que obsit carraricie; et quedam alia continentur ibi. A. Domini MCLV ».

Regestum A, c. 27.

¹ Cf. *il reg. n. 1253, cui st riferisce.* ² Cf. *i regesti nn. 543, 544, ai quali si riferisce.*

1141.

Lucca, 31 Dicembre 1155.

Breve recordationis, qualiter in civ. Luca, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Gilius qd. Gratiani et Palma iugalis eius, consentiente sibi marito suo, per vitem, quem in suis detinebant manibus, investierunt per tenimentum Rubertinum qd. Petri Olive de una petia de terra cum arboribus, que esse videtur prope Ponte Marchionis; que tenet: unum caput in terra, quam tenet Ruffalo Gallo et Grillus, aliut in terra suprascriptorum iugalium, quam sibi reservaverunt, latus unum in terra S. Pontiani, aliut in terra Rossi qd. Henrici; que est per mensura una cultra et media, et si plus inventa fuerit; quatenus deinde in antea ipse et sui heredes et proheredes habeant et teneant suprascriptam terram, ad reddendum omni anno in mense aug. eisdem iugalibus et eorum heredibus ac proheredibus, ad casa habitationis eorum, vi star. de bono grano et vi de bone fave et vii de bono milio sicco, ad iusto star. Luc. venditorio, quale per tempora (currerit); et si non potuerit dare milium in mense aug., debeat dare per totum mense sept. Insuper suprascripti iugales promiserunt Rubertino, quod nec ipsis nec eorum heredes ac proheredes non tollent suprascripta terra Rubertino vel eius heredibus ac proheredibus, sub pena libr. v arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Et Rubertinus, ad suprascripta pena et insuper ad perdendum terra cum omni iure et melioramentum, quod in ea habuerit, convenit, quod omni anno reddent suprascriptum afflictum. Presentia: Parenti g. suprascripti Gili, Pandulfini qd. Ughi, Ardicioni qd. Malisarti, Catorni qd. Angeli. A. MCLVI, prid. kal. ian., ind. iv. Suprascripti homines ibi fuerunt. Henricus not. imp.

Originale: B. 86.

1142.

Pozzeveri (Lucca), 15 Febbraio 1156.

A. MCLVI, XV kal. mar., ind. iv. Ego Lucardinus f. Iunii conversi, quia tu Albertus abb. de mon. S. Petri de Puthleuli dedisti mihi pretium, sol. III den., propter(e)a, mihi consensi patre meo, et pro anime mee remedio vel parentum meorum, per hanc cartulam repromitto tibi, quod ego vel mei heredes non habemus ullo modo agere vel causare seu molestare seu litem facere tibi vel tuis successoribus rectoribus mon., aut cui vos dederitis, nulla de aqueductum seu rivum et goram, quam mon. usque nunc solitus est habere super unam petiam de terra mea, ad opus de molendina mon., que sunt in Piscia Minore et u. d. a Terme; et promitto super eadem petia de terra, q. d. a Cerreto, a terra que detinent filii qd. Ubertelli de Cafaiio, usque ad terram quam detinent filii qd. Sardinelli, ubicumque melius fuerit utilitatem predictae molendina habere aqueductum vel rivum et goram, do et concedo habere omni tempore. Si ego vel mei heredes hec corrumpere presu(m)pserimus et defensores ab omni homine non erimus, spondeo una cum meis heredibus componere penam sol. c et ut suprascriptum est firmiter permaneat, sub suprascripta pena, ad opus potestatis eius terre. Act. Puthleuli, iuxta¹ predicto mon. S. m. Lucardini. S. m. Girondi qd. Ingiti et Ardicioni qd. Petri et Cicoli qd. Martini tt. Glandulfus not. regis.

Originale: X. 45.

¹ *L'orig. ha*: iuxto

1143.

Graticiola, 22 Febbraio 1156.

A. MCLVI, VIII kal. mar., ind. iv. Ego Caruceius qd. Bectusci per hanc cartulam dono et trado tibi Benfaite filie Benecti tertiam portionem de omnibus ex omnibus casis et cassinis seu casalinis simulque terris et rebus meis cultis et incultis, donicatis et massariciis, mobilibus et immobilibus seu se moventibus, quas modo habeo et detineo, vel in antea acquisiero. A te recepi lauechil meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. in l. Graticiola. S. m. Carucci. S. m. Bertraimi qd. Gerardi, Preiti qd. Iohannici, Brunecti qd. Marinelli, Vallisciani f. Vitali, Baratori qd. suprascripti Bectusci tt. Henricus not. imp.

Originale: O. 127. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus*: Et repromissio, ad penam libr. x arg. Suprascripti tt. et ind. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: De Massa Macinaria.

1144.

Lucca, 21 Marzo 1156.

A. MCLVI, XII kal. apr., ind. iv. Ego Bona qd. Pagani, consentiente mihi Toscanello g. et mundualdo meo, per hanc cartu-

lam in dotem dono et trado tibi Leo qd. Gualandi meam portio-
nem, q. est octava portio, de una petia de terra, q. est canpus,
in l. prope Fossa Tachi; que tenet: unum caput in via publica,
aliut in terra Saulli qd. Gerardini, latera anbo in terra Gerardini
Boccacionta. Est octava portio a partibus orientis. A te recepti
launechil meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luca. S.
m. Bone, Toscanellus ei consensit. S. m. Ranuccini qd. Singno-
recti, Thanpi qd. Petri, Pallie et Petri gg. qd. Lieti tt. Hen-
ricus not. imp.

*Originale: P. 157. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello
stesso Henricus: Bona, consensu suprascripti mundualdi sui, pacta est Leo,
ut si ipsa mortua fuerit antequam Leo, ut ipse lucretur totam suprascriptam
dotem, sive liberos habuerit sive non. Conventum pro sol. xx Luc. den., sicut
usus est.*

1145.

Lucca, 30 Marzo 1156.

Breve memorię, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam
S. Martini, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius
continentur, Rolandus, prenomine Piscettus, qd. Donnadei et
Gerarduccius eius f., eidem Gerarduccio patre suo consentiente,
per fustem, quem suis manibus tenebant, investierunt Petrum
archipresb. suprascripte eccl. et canonicę, recipientem ipsam inve-
stitutionem pro ipsa eccl. et canonica, eique finem et refutationem
et perdonationem fecerunt de omni actione et usu atque iure, que
habebant et requirere vel causare poterant de omnibus terris,
quas ipsi a suprascripta eccl. et canonica detinebant, in l. Capan-
nore. Terre sunt hec: medietas unius petie, q. est campus cum
arboribus super se, u. d. Diserticcia; que est per mensuram cum
pert. mensurata mod. unum et sist. II, vel si plus invenitur;
quam medietatem tenet Angelus qd. Gerardini Guillii; et medie-
tas alterius petie, q. est iuxta eam, et est campus cum arboribus
super se, que est per mensuram cum suprascripta pert. mod. III,¹
vel si plus inventa fuerit; quam medietatem detinet Collus qd.
Signorecti.² Pena: cd sol. Luc. den. et sub pena consulum et
treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Preterea Rolandus
confessus fuit, quod de suprascriptis terris eccl. et canonicę of-
fenderat et solitam pensionem iniuste quattuor annis tenuerat,
que est XL den. per annum. Post hec canonici suprascriptam pen-
sionem (et) offensionem eis perdonaverunt. Coram Turchio advo-
cato suprascriptę canonicę et coram suprascriptis: Collo et Angelo
et aliis. A. MCLVI, III kal. apr., ind. IV. Suprascripti ho-
mines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp.

*Originale: R. 130; Regestum A, c. 20; Regestum B, c. 12 v. Nel verso
della carta, da mano del sec. XIII: Homodeus qd. Rubertini, Iacobus Silimanni,*

Iacobus qd. Bonaventure qd. Salomonis, eccl. S. Quirici, Iacobus tintor et frater qd. Ansolini, Bonifatius qd. Guidi Bonifatii qd. Montonini qui omnes sunt de Capannore.

¹ *Il Reg. A:* coltre III ² *Il Reg. A:* quam detinebat Collus qd. Signoretti, de quo fuit Rolandus. De predictis terris redduntur nobis modo sol. vi et den. viii a quibusdam de Capannore.

1146.

Lucca, 8 Aprile 1156.

A. MCLVI, VI id. apr., ind. iv. Ego Tignosus qd. Lieti Brache per hanc cartulam vendo et trado tibi Bonfilio custodi et rectori hospitalis S. Martini, quod est situm in civ. Luca, iuxta pusterulam q. d. filiorum qd. Ferolfi, ad partem eiusdem hospitalis, quinque portiones de toto allevamento de arboribus et vitibus, quod pater meus habuit, super una petia de terra suprascripti hospitalis, que est campus, in l. Turingo; et tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra et media fossa Tatti, alterum latus in terra suprascripti hospitalis. Quinque portiones, una cum omni actione omnique iure, quod mihi pertinet de suprascripta terra, q. est cultra una, tibi vendo et trado. Accepi pretium, xx sol. Luc. den. Pena dupli. Act. Luce, in suprascripto hospitale. S. m. Tignosi. S. m. Malagonnelle qd. Ughi, Antelminelli qd. Antelmini, Bernarducci qd. Rainolfi, Cighi qd. Petri tt. Ugo not. imp.

Originale: H. 132. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo:* Tignosus, in pena consulum et treuguanorum Luc., q. sunt vel fuerint, Bonfilio pepigit atque convenit se ac suos heredes actores et defensores fieri ab omni homine de suprascripta venditione eidem Bonfilio eiusque successoribus et cui ipsi dederint, si lis vel molestia eis inde illata fuerit. Suprascripti tt. et datale.

1147.

Villa Basilica (Lucca), 13 Maggio 1156.

A. MCLVI, III id. madii, ind. iv. Nos Arighettus et Ugo linus gg. qd. Lieti per hanc cartulam pro animabus nostris et pro anima presb. Bruni, q. fuit plebanus de plebe S. Marie de Villa Basilica et noster g., et pro animabus nostrorum parentum remedio offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri, que est constructa et edificata in l. u. d. Potheuli, duas petias de terris, q. sunt silve, in confinibus de suprascripta Villa, quas detinet a nobis per tenimentum Vitali qd. Omodei da la Frantoia, unde solitus est reddere nobis pensionem omni anno in mense nov. vel dec. vi star. de bone castangne mollarie optime, scelte, a star. curente venditorio de Pisscia Maiore, sicut nunc est currente, vel si maius fuerit, et si suprascriptum star. venditorio de Pesscia in aliquo tempore minuerit, Vitali et sui heredes debent dare suprascriptos vi star. a stareo Ubertelli Cichi de Tario vel a simile

stareo. Prima petia est in l. u. d. Fronti; quod tenet: unum caput in terra Busciantiga et in terra suprascripti Vitali, alterum in terra predicti Vitali et de suis consortibus, latus unum in terra Lieti qd. Rustici et Carucci qd. Uberti et Morecci qd. Guillielmini Conti et suprascripti Vitali, alterum in terra suprascripti Morecci et Guiciardi qd. Lieti Duomuri; secunda petia est in l. u. d. Mandrie; quod tenet: unum caput in terra suprascripti Vitali et de suis consortibus, alterum in terra Gemnarina, latus unum in terra¹ Brunecti qd. Iannini et Fralmucci qd. Carboni et Villani qd. Urselli et Bentivengne qd. Guidi et eorum consortibus, alterum in terra Romanelli qd. Bruni et de suis consortibus et suprascripti Fralmucci et Brunecti. Has duas petias, sicut ibi singna vel termini positi sunt, tibi eccl. inrevocabiliter offerimus, ut a presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, sint in proprietate ipsius eccl. et potestate presb. et cl., q. in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem predictae eccl. Pena dupli et arg. libr. x. (Act.) intus canonica de plebe S. Marie de suprascripta Villa. S. m. Arighetti et Ugolini. S. m. Blanci et Lanberti gg. ff. suprascripti Arighetti, et Gatti f. Grassi et Preitelli qd. Morectini et Arighi qd. Iohanni et Ildebranducci qd. Villani et Bonomi f. Brunelli et suprascripti Vitali qd. Omodei tt. Toscius not. sacri pal.

Originale: V. 99. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Toscius: Predicti gg., in presentia suprascriptorum testium, posuerunt in logo pingno suprascripte eccl. omnes terras, quas Villanus qd. Toscanelli et Bernardus qd. Rolandi et Romanellus qd. Bruni de Duomo detinent per tenementum ab eis, unde reddunt omni anno iv denarios pensionem, et omnes terras quas filii Galliecti de Duomo detinet ab eis, unde reddet omni anno eis pensionem unum den. et medium et omnes terras, quas Ildebrandus qd. Petrucci da Capornano detinet ab eis, unde redet eis omni anno pensionem unum den. Pingnum tali conventionione positum est: Si uxores Arighetti et Ugolini vel eorum eredes fecerint litem vel molesstiam aut minuaverint suprascriptas terras de offertione, unde suprascripta eccl. vel eius clerici abeant aliquam damnietatem, eccl. et cl. habeant suprascriptum logo pingnum, ad faciendum quod voluerint.

¹ in terra è nell' interitneo.

1148.

Palmata (Lucca), 4 Luglio 1156.

A. MCLVI, IV non. iul., ind. iv. Ego Biamcus qd. Martini per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abati eccl. et mon. S. Petri, quod (est) situm in l. Porcari u. d. Potheule, ad partem mon., omne ius et actionem et locationem, usum et derictum et melioramentum, quod mihi pertinere videtur de omnibus terris et rebus cultis et incultis, mobilibus et immobilibus seu se moventibus, que abeo modo per tenementum a mon. in l. et fin.

Palmatula et in eius fin. Recepti meritum, arg., a Iohanne camerario, pro sol. xxv. Pena dupli. Act. Palmatula. S. m. Bianchi. S. m. Amici qd. Benati, Moroni qd. Boncecti, Rolandini qd. Riccardi tt. Romanus not. imp.

Originale: X. 1. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Romanus*: Biamcus et sui heredes debent reddere de predicta venditione omni anno per (to)tum mensem febr. libr. olei iii, iusta libr. suprascripti loci venditoria.

1149. *(Pozzeveri?, Lucca), 16 Luglio 1156.*

A. MCLVI, XVII kal. aug., ind. iv. Nos Paganellus et Stantius et Ciprianus gg. ff. qd. Albonecti per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio vel parentum nostrorum offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri de Ptheuli duos petiis de terris, que sunt silva, in plebe S. Ianuarii, unum petium est¹ prope castello, que d. Casale, et u. d. Fossa Ceca, et tene: uno capo in via publica, alterum in terra q. fuit Lungnanes, latus unum in terra de filiis qd. Guilielmini, alio in terra de nepotibus qd. Ceci; secundum petium est in l. u. d. Botria, et tene: uno capo cum uno latere in terra Cipriani qd. Baronci, alio capo in terra Guiduci qd. Villani, [alio] lato in terra de filiis qd. Bonfilii de Platha. Offerimus, quatinus et presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, in predicta [eccl. et m]on. sit proprietate et potestate domini Alberti abb. suisque successoribus et presbiterorum (et) cl., (q.) in predicta [eccl.] ordinati fuerint et in ea officium Deo fecerint, eas abendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem. Pena dupli et sol. L Luc. den. Act. intus casa de predicto mon. S. m. Paganelli et Stanthori et Cipriani. S. m. Guilielmi qd. Rustici et Magarini f. Pilosi et Brunecti qd. Milonni tt. Gla[ndulfu]s [no]t. regis.²

Originale: L. 6. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Glandulfus*: In presentia suprascriptorum testium; suprascripti gg. receperunt per tenimentum suprascriptis duos petiis a predicto abbate et obligaverunt se et sui heredes persolvere omni anno pensionem vel afficto una libra de bono oleo ad rectoribus mon. sine fraude, qua libra currenit in plebe S. Ianuarii, et si ita non persolverint omni anno, obligaverunt se et sui heredes derelinquere tenimentum et componere penam sol. xx. Predictus Paganellus et Stantius et Ciprianus rogaverunt predictum dominum Albertum et inquisiverunt eum (?) (et) dixerunt, quod volebant se monachare ad eorum mortem, et abbas dixit: Si Deus permittit, quod ita fiat, rationabiliter re[...]-mus (?) et promisit per sui fratris orare pro eorum anime et officium Deo facere, sicut ad fratres ipsius mon.; quapropter [...] predicti gg. iudicaverunt pro eorum anime in predicto mon. per unumquemque de ipsis ad eorum mortem sol. x, et [...] pro eorum anime, ut suprascriptum est.

¹ *L'orig. ha: ex* ² *Il nome del not. si legge per intero nella corroboratio.*

1150.

Lucca, 4 Ottobre 1156.

A. MCLVI, IV non. oct., ind. v. Nos Guidus et Gerardus gg. qd. Ricci et Filioccia mater predictorum gg. relicta qd. suprascripti Ricci et filia Gerardi et Ghisla iugalis suprascripti Guidi et filia qd. Maloncontri et Contessa iugalis suprascripti Gerardi et filia qd. Ughecti, mihi Filioccie consentientibus suprascriptis ff. et mundualdis meis et nobis Ghisle et Contesse consentientibus maritis nostris, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogatae sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto abb. eccl. et mon. S. Petri de Potheuli, ad opus eiusdem eccl., nostram portionem de omnibus terris in l. et fin. Palmatura, quas tenent Coselus qd. Manganucci et Cillius qd. Bonomi et Blancus qd. Martini et Brunectus qd. Lupincanna et Mencucius qd. Amici et Lupicinus qd. Cicoli di Capanna et Angelus qd. Bonfilii et Mencucius qd. Vitori; et ego Tedesca relicta qd. Franceschi et filia qd. Vitalis, michi consentiente Ranuccino g. et mundualdo meo, pro me, et nos qui supra Guidus et Gerardus et suprascriptus Ranuccinus qd. Vitalis et Salamone qd. Rolandi causidicis tutores Ualdi pupilli qd. suprascripti Franceschi, pro suprascripto Ubaldo et pro eius utilitatem, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi suprascripto Alberto similem portionem suprascriptorum iugalium et Filioccie, que fuit qd. suprascripti Franceschi et mea qui supra Tedesca, vel a nobis fuit detenta, de omnibus suprascriptis terris, unde omni anno suprascripti tenitores soliti sunt redde(re) nobis iugalibus et Filioccie et suprascripti Franceschi uno carro et octo star. de musto et de[n.?] XLII Lucensium et albergaria ad tres homines et duo caballi mane et sero. Recepimus pretium, libr. XI et sol. XII, medietatem nobis iugalibus et Filioccie et alia medietas Tedesche et suprascriptis tutoribus pro suprascripto pupillo et ad eius utilitatem. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium et Filioccie et Tedesche et Ranuccini et Salamoni, suprascripti gg. Filioccie matri et mundualde eorum consenserunt, Ranuccinus Tedesche germane et mundualde eius consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Allucci qd. Opiti, Rolandi qd. Riccardi, Turchi qd. Martignani, Pugnecti qd. Martini et Henrici f. eius tt. Henricus not. imp.

Originale: V. 55. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et insuper nos omnes promittimus et obligamus nos et nostros heredes omnia suprascripta observare tibi Alberto et tuis successoribus et cui vos dederitis, ad penam libr. xx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. sunt vel erunt. Suprascripti tt. et ind. Cf. il reg. seguente.

1151.

Lucca, 4 Ottobre 1156.

A. MCLVI, IV non. oct., ind. v. Nos Guidus et Gerardus gg. qd. Ricci et Filioccia mater predictorum gg. relicta qd. suprascripti Ricci et filia Gerardi et Ghisla iugalis suprascripti Guidi et filia qd. Maloncontri et Contessa iugalis suprascripti Gerardi et filia qd. Ughecti, mihi Filioccie consentientibus suprascriptis ff. et mundualdis meis et nobis Ghisle et Contesse consentientibus maritis nostris, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam loco pignoris damus et tradimus atque obligamus tibi Alberto abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli nostram portionem, q. est medietas, de tribus casis et terris et rebus massariis in l. et fin. Palmatura, que reguntur per Bonaldo qd. Antonielli et per Lanbertucium qd. suprascripti Antonielli et per Guarnierium generum Stefanelli massariis, in eas residentibus; et cum ea que detinuit qd. Rossus, unde reddent nobis omni anno sol. iv et albergaria. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium et Filioccie, suprascripti gg. matri et mundualde eorum et suprascriptarum uxoribus suorum consenserunt. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Allucci qd. Opiti, Rolandi qd. Riccardi, Turchi qd. Martignani, Pugnecti qd. Martini et Henrici f. eius tt. Henricus not. imp.

Originale: V. 53. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Ista cartula tali pacto facta est: Si Ubaldus pupillus qd. Franceschi venerit ad completam etatem xviii annorum, quod infra xxx diebus proximioribus post inquisitionem faciemus ei facere cartula in persona suprascripti Alberti abatis vel de eius successoribus, in laude eorum iudicis et not., de sua portione de omnibus terris q. sunt in l. et fin. Palmatura, quas tenet Cosellus qd. Manganucci et Cilius qd. Bonomi et Blancus qd. Martini et Brunectus qd. Lupincanna et Mencucius qd. Amici et Lupicinus qd. Cicoli de Capanna et Angelus qd. Bonfilii et Mencucius qd. Vitori, quas tibi Alberto hodie nos et Tedesca relicta qd. Franceschi mater Ubaldi et Ranuccinus qd. Vitali et Salamonne qd. Rolandi causidicis tutores Ubaldi pupilli vendidimus, ad opus eccl. et mon. S. Petri, per cartula Henrici not. imp.; quod si hec fecerimus, hec cartula pignoris sit inanis et vacua; vel si ita non fecerimus et antea suprascriptus abbas vel eius successores de suprascriptis terris venditis dandum habuerit et non emendaverimus ipsam danietatem caput tantum infra xxx diebus proximioribus post inquisitionem, quod deinde in antea ipse abbas vel eius successores aut cui ipsi dederint, de suprascriptam portionem de tribus casis et terris et rebus habeatis potestatem vendendi et pignorandi et faciendi quicquid vobis placuerit. Insuper obligamus nos et nostros heredes omnia suprascripta observare, ad penam libr. x arg., et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel erunt. Suprascripti tt. et ind. Cf. il reg. precedente.

1152.

Lucca, 11 Ottobre 1156.

A. MCLVI, v id. oct., ind. v. Nos Antelminellus qd. Antelmini et Ugolinus¹ qd. Gottfredi per hanc cartulam pro

remedio ac salute anime qd. suprascripti Gottfredi offerimus tibi eccl. et canonice S. Martini, quę est infra Luc. civ. constructa, unam petiam de terra nostra, q. est campus, in l. Tassignano u. d. Signatico, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra eccl. S. Stefani de suprascripto l., latus in terra suprascripte eccl. S. Martini, alterum in terra nepotum qd. Mingarde. Hanc petiam pro remedio ac salute anime Gottfredi offerimus, partim vero pro sol. x Luc. monete, quos exinde ego Ugolinus recepi; ut a presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, suprascripta terra sit in proprietate ipsius eccl. et canonice et in potestate presb. et cler. canonicorum, q. ibi ad Dei officium faciendum ordinati fuerint, habendi atque fruendi, ad eorum usum et eccl. et canonice utilitatem. Pena dupli et arg. libr. v et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. Antelminelli et Ugolini. S. m. Rugerii qd. Guidi, Monachi f. Brunecti Tacconis, Cancellarii qd. Guiscardi tt. Turchius advocatus canonice interfuit. Dulcis not. imp.²

Originale: D. 14; Regestum A, c. 19; Regestum B, c. 14.

¹ *Il Reg. A: Ugolino Scaffa qd. Gottifredi* ² *Il Reg. A aggiunge: De hac (terra) debent reddere filii Antelminelli iii star. grani, ut in rotulo dicitur.*

1153.

29 Dicembre 1156.

A.¹ autem MCLVII, IV kal. ian., ind. v, in eccl. S. Martini, prefatus Mingo tho prefatum iudicatum, quod Malregulatus cl. fecit pro anniversario suo et pro anime suę salute duorum sol. de suprascripto orto, ut predictum est, ratum et firmum habuit atque confirmavit sine omni tenore, et ut non liceat ei ullo tempore illud revocare. Coram Henrico Panceę, Altimario qd. Gottifredi, Bonattino medico et me q. supra Ugone not., q. hęc scripsi. Sed prefatus ortus tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et media fossa Boneguide, latus in terra et media fossa S. Marię et in terra filiorum qd. Ildebrandi, alterum in terra filii qd. Martini Varvassoris.

Originale: P. 27.

¹ *Così prosegue il reg. n. 1139. La carta fu scritta tutta in un sol tempo.*

1154.

Lucca, 30 Dicembre 1156.

A. MCLVII, III kal. ian., ind. v. Ego Picchius f. Baldinelli, mihi patre meo consentiente, per hanc cartulam vendo et trado tibi Strappe g. meo omne ius et actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, que mihi ullo modo pertinent, de mea portione, q. est fere sexta portio, de

una petia de terra, q. est campus, u. d. Lamaseuli; que tenet: unum caput in via publica, alterum in aqua, q. d. Esciura, latus in terra filiorum Mandine, alterum in terra Martignoli; unde omni anno reddere solebam duo star. inter granum et milium, minus octavam partem unius sist. et hoc filiis qd. Pagani. Recepti pretium, sol. xx Luc. Pena dupli, insuper in pena consulum et treuguanorum Luc. Act. Luce. S. m. Picchii, pater eius ei consensit. S. m. Tassignani f. Henrighetti, Brunecti qd. Saracini, Tasche qd. ** tt. Dulcis not. imp.

Originale: P. 148.

1155.

Palmata (Lucca), 30 Gennaio 1157.

A. MCLVII, III kal. febr., ind. v. Ego Luppicino qd. Ciculi per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abati eccl. et mon. S. Petri, quod est situm in l. Porcari u. d. Potheule, omne ius et actionem, usum et derictum et melioramentum atque ius, quod mihi pertinere videtur de omnibus terris et rebus cultis et incultis et quales et quantas a mon. detineo in l. et fin. Palmatula et in eius fin. Recepti meritum, arg., a Iohanne cammerario, pro sol. viii et medium. Pena dupli. Act. Palmatula, intus canonica. S. m. Luppicini. S. m. Rubertini f. Rodolfini, Rolandini qd. Riccardi, Matholi f. Rodolfini tt. Romanus not. imp.

Originale: V. 53. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Romanus: Luppicinus et sui heredes ac proheredibus debent dare omni anno pro suprascripta venditione ad mon. u. d. Potheule una libr. olei, iusta libr. olei suprascripti loci venditoria, qualis pro tempore erit, per totum mensem ian. Missus debet abere manicare.

1156.

Palmata (Lucca), 30 Gennaio 1157.

A. MCLVII, III kal. febr., ind. v. Nos Gratianus et Angelo gg. qd. Bonfilii per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto abati eccl. et mon. S. Petri, quod est constructum in l. Porcari u. d. Potheule, ad partem mon., omne ius et actionem, tenimentum, usum et derictum et melioramentum atque omne ius, quod nobis pertinere videtur de omnibus terris et rebus cultis et incultis, quantas et quales a mon. detinemus in l. et fin. Palmatule et in eius fin. Recepti meritum, arg., a Iohanne cammerario pro te abati, pro sol. xxv. Pena dupli. Act. Palmatula, intus canonica. S. m. gg.¹

Originale: X. 10. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Romanus: Suprascripti gg. et sui heredes hac proheredibus debent reddere omni anno ad mon. ad Potheule per totum mensem ian. tres libr. olei, iusta libr. suprascripti loci venditoria, qualis pro tempore erit; et missus debet abere manicare, quando portat oleum.

¹ *Segue come nel reg. precedente.*

1157. *Palmata (Lucca), 30 Gennaio 1157.*

A. MCLVII, III kal. febr., ind. v. Ego Morone qd. Boncecti per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abati eccl. et mon. S. Petri, quod est situm in confinibus Porcari u. d. Pothuele, ad partem mon. omne ius,¹ quod mihi pertinere videtur de omnibus terris et rebus,¹ quantas a mon. detineo in l. et fin. Palmatula et in eius fin. Recepi meritum, arg., a Iohanne camerario, pro sol. xxv et medium pro te abate. Pena dupli. Act. Palmatula, intus canonica. S. m. Moroni.²

Originale: X. 11. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Romanus: Morone et sui heredes hac proheredibus debent reddere omni anno ad mon. per totum mensem ian. tres libr. olei, iusta libr. suprascripti loci venditoria, qualis pro tempore erit (il passo qualis pro tempore erit è nell'interlineo), ad mon.; et missus, q. portat oleum, debet abere manicare.

¹ Segue come nel reg. n. 1155. ² Segue il resto dell'escatocollo come nel reg. n. 1155; qui si ha: Matholi f. Rodulfi

1158. *Lucca, 4 Febbraio 1157.*

A. MCLVII, prid. non. febr., ind. v. Nos Pegius qd. Petri et Bonfancierii et Turpinus atque Gerardus gg. ff. eius et Diana uxor suprascripti Pegii et qd. filia Carandelli atque Castellana uxor suprascripti Bonfancierii et filia Ildibrandini, nobis gg. consentiente patre nostro et nobis mulieribus consentientibus viris nostris, ubi interfuit notitia duorum propinquiorum meorum que supra Diane, videlicet: Rolandini nepotis mei et qd. Carandelli et Gottifredi f. Bolgiarii et mihi Castellane interveniente notitia patris mei et Bernardini f. Benefeci propinquiorum meorum, a quibus interrogate (sumus) secundum aedicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Thampino et Ubertello gg. qd. Carbonis unam petiam de terra, q. est campus cum duabus arboribus super se, in l. u. d. Sorbanum Lei iudicis, et tenet: unum caput, unde est quedam biscocca, in terra et media fossa Oddonis causidici et Ursichi gg. ff. qd. Pilosi et in terra et media fossa Burgogni qd. Viviani Lotthi, alterum in terra Martini qd. Bonifatii, latus unum, unde est una biscocca, in terra et media fossa Sismondini qd. Folmardini et in terra et media fossa Boni qd. Petri Ambiadorini et in terra et media fossa Rindi qd. Ildibrandini, alterum, unde est alia biscocca, in terra et media fossa suprascripti Burgogni et in terra et media fossa Bonoti qd. Aldiberti. Hanc petiam, q. est cum iusta pert. mensurata mod. III et sist. x, vobis vendimus et tradimus una cum via eundo et redeundo homini et bestie caricato et discaricato per campum suprascripti Burgogni et per campum hospitalis S. Michaelis, sicut ego Pegius emi eam a Tancherio qd. Bonifatii et ab uxore eius, sicuti

continentur in cartula scripta manu Guinisii not. imp. Recepinus anulum aureum a te Thampino pro pretio libr. LXII et III sol. et dimidium Luc. den. Pena dupli (et) arg. libr. xxv et in pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Lucę. S. m. Pegii et ff. eius et suprascriptarum mulierum, Pegius ff. suis et uxori suę consensit, Bonfancieri uxori suę consensit, suprascripti propinquoires suprascriptarum mulierum ad eas interrogandas interfuerunt. S. m. Neri qd. Guidi, Benedicti qd. Petri, Bonaccursi qd. Ugolini tt. Dulcis not. imp.

Copia del sec. XII, di Ugo not. imp., autenticata dallo stesso Dulcis: E. 95. Dopo la sottoscrizione di Dulcis rog. segue: suprascriptus Ubertellus non habet in suprascripta compera nisi libr. vii et dimidium.

1159.

Lucca, 18 Aprile 1157.

A. MCLVII, XIV kal. madii, ind. v. Ego Mencuccius qd. Vitalis per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus mon., omne ius et actione et locatione et melioramentum et allevatum et propaginatam et cultum, quantum habeo vel causare possum de casis et terris et rebus cultis et incultis, quas detineo a mon. in l. Palmatura, unde reddo omni anno mon. xv star. de musto et iv den. et quartam partem de una libra de oleo. Recepti pretium, sol. xvii; pro quibus convenio et promitto tibi et tuis successoribus omni anno in mense ian. ego et mei heredes reddere pensionem, ultra suprascriptum afflictum, duo libre olei boni, ad iusta libra Luc. venditoria. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Mencucci. S. m. Lupicini qd. Cichi, Angeli qd. Bonfilii, Moroni qd. Boncetti, Cerondi qd. Inghiti tt. Bonusfilius t. ss. Henricus not. imp.

Originale: V. 53. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Mencucius et sui heredes senper debent reddere omni anno predictas duas libr. olei, sub pena suprascripti abatis.

1160.

22 Aprile 1157.

« Bernardinus qd. Bernardi qd. Lei et filius vendiderunt (Luc.) capitulo melioramentum et tenimentum, quod habeba(n)t in suprascripta terra.¹ Manu Dulcis not. (A.) M^oC^oLVII^o, x^o kal. madii ».

Regestum B, c. 19 v.

¹ Cf. il reg. n. 758, cui si riferisce.

1161.

(Pontetetto, Lucca), 13 Maggio 1157.

A. MCLVII, III id. madii, ind. v. Ego Cecilia abbatisa eccl. et mon. S. Marie, que d. a Pontetecto, per hanc cartulam, cum consilio Frosine et Felicite et aliarum monacarum, vendo et

trado vobis Ciabatto et Giminiano et Brunecto gg. qd. Albertini di Vergaio duo petie de terris pertinentibus suprascripto mon., que sunt oliveta, in l. et fin. Massa Macinaria u. d. tra Rio; prima tenet: unum caput in terra S. Salvatoris de Cantignano, aliut in terra Oddolini qd. Iohannis, latus unum in terra Goladiferri et Tedici gg. qd. Gottifredi, aliut in terra quam tenet Cacciaguerra et Boldoro gg. qd. Sesmundelli; secunda tenet: unum caput in terra Gerardelli qd. Petruchi, aliut in terra Ubaldi qd. Franceschi, latus unum in terra Maghinelli et Thanbri, aliut in terra suprascripti Maghinelli et in terra S. Donnini et in terra Patti qd. Ciufecti. Recepti pretium, sol. XII Luc. den., quos dedi Silimanno qd. Fasciani pro solvendo debito monasterii. Pena dupli et arg. libr. II. Act. prope suprascripta eccl. et mon. S. m. Cecilie abbatisse. S. m. Honeschi qd. Henrici, Martini qd. Urselli, Lambertini qd. Morecti, Pisanelli qd. Stefani, Iohannis qd. Iohannis tt. Henricus not. imp.

Originale: O. 31. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: Has terras dicitur habere Giunta coiarus.

1162.

Lucca, 6 Giugno 1157.

A. MCLVII, VIII id. iun., ind. v. Nos Gualganus qd. Ughi Picocotti et Berta eius mater et mundualda relicta suprascripti qd. Ughi et qd. filia Morecti et Inglesse uxor Gualgani et (filia) qd. Gratiani, consentiente mihi Bertę Gualgano f. et mundualdo meo et mihi Inglesi viro meo, interveniente michi notitia Parentis et Gilii gg. meorum, a quibus interrogata (sum) secundum ędicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Pandolfo presb. custodi et rectori aecl. et hospitalis atque pontis S. Petri, q. d. Marchionis, ad partem hospitalis, omnes terras cultas et incultas, q. sunt in l. et fin. suprascripti Pontis, sive in flumine sive extra, in aliquibus vocabulis, quas hospitale a nobis tenet, ad reddendum omni anno IV star. de grano et IV de milio et IV de fabis et I star. de panico. Accepimus¹ pretium, VII libr. et mediam Luc. den. Pena dupli et arg. libr. X. Act. Luce, prope eccl. S. Christophori. S. m. iugalium et Bertę, Gualganus matri et uxori consensit; Parente et Gilii gg. Inglesi ad interrogandum eam interfuerunt. S. m. Bernardi, patroni hospitalis, qd. Bolgarini, Aimellini qd. Saracini, Beraldi qd. Bonomi tt. Ugo not. imp.

Originale: B. 38. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo*: Iugales et Berta, utrique mulieri Gualgano consentiente, in pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, convenerunt Pandolfo se suosque heredes actores et defensores fieri ab omni homine de omnibus suprascriptis terris eidem Pandolfo presb. eiusque successoribus, si lis vel molestia eis inde illata fuerit. Suprascripti tt.

¹ *L'orig. ha*: accepimus

1163.

Lucca, 1 Settembre 1157.

A. MCLVII, in die kal. sept., ind. VI. Nos Marrone qd. Corcibaldi et Piuma iugales filia qd. Angeli, consentiente michi Piume viro meo, ubi interesse videtur notitia Ranucci cl. g. mei et Viviani qd. Ciacci primi consobrini mei, a quibus interrogata sum, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Oddolino qd. Iohanni sex petias de terris in burgo de Plothano et in eius confinibus; prima est (cum) cas[a] super s[e] et ortale cum olivis et pergola post ipsa casa et casalino cum pergola super se ante ipsam casam et est in suprascripto burgo, et tenet: unum caput in simitula, alterum in terra Guidonis qd. Ughi Itte et Ugonis qd. Ildebrandi, latus unum in via publica et in terra filiorum qd. Bendonis de Botho, alterum in terra suprascriptorum ff. Bendonis; secunda est vinea in l. u. d. Bovecelo, et tenet: unum caput in terra suprascriptorum ff. qd. Bendonis, alterum in terra suprascripti Guidi et Ughi, latus unum in terra filiorum qd. Guiducci de Trebio, alterum in terra de filii et nepoti qd. Enrigi Sofredi¹ de Vurno et in terra Gerardini Erithecti; tertia est vinea ibidem, et tenet: unum caput in simitula, alterum in terra ospitali Templi Salomonis, latus unum in terra Divi qd. Villani, alterum in terra suprascripti Gerardini; quarta est vinea ibidem, et tenet: unum caput in simitula, alterum in terra Pandicampi qd. Guercieti, latus unum in terra filiorum qd. Martini de Mammule, alterum in terra suprascriptorum ff. qd. Bendonis; quinta est silva in l. u. d. Pomonte, et tenet: unum caput in terra ospitali de burgo de Plothano, alterum cum uno latere in terra suprascripti Pandicampi, alterum latus in terra de filiis qd. Guilielmini Astuchi; sexta est campus in l. Fridana, prope molino de subtus, et tenet: unum caput in molino, alterum in terra suprascriptorum ff. qd. Bendonis, latus unum in acquiduccio molini, alterum in terra Cianfognini qd. Brunecti. Recepimus pretium, sol. cclx Luc. den. Pena dupli et x libr. arg. et pena potestatis de Plothano. Act. Luce. S. m. iugalium, Marrone uxori sue consensit, et Rainerius et Vivianus ad Piumam interrogandam interfuerunt. S. m. Mansi qd. Guidi, Pecori qd. Martini, Duralfrii f. Ughi Berlescie tt. Rainerius not. imp.

Originale: D. 102. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainerius: Marrone iuravit Oddolino per Domini evangelia ita quod, nec ipse nec ab eis summissa persona, nec publice nec privatim non contradicet nec contrariabit Oddolino vel suis heredibus vel personis, qui ab eis conperare voluerint pensionem supra predictam casam et terras omni anno sol. xiii Luc. den. et unum star. de grano, ad iusto star. Luc., quos Marrone et suis heredibus hac proheredibus reddere debent Oddolino vel suis heredibus hac proheredibus. Cf. il reg. seguente.

¹ Sofredi è nell'interlineo.

1164.

Lucca, 2 Settembre 1157.

A. MCLVII, IV non. sept., ind. VI. Manifestus sum ego Marrone qd. Corcibaldi, quia tu Oddolino qd. Iohanni dedisti mihi per cartulam libell. nom. ad censu perexolv. sex petias de terris in confinibus de burgo de Plothano; prima¹ etc., ut in mea et de meis heredibus hac proheredibus sint potestate predictas petias habendi atque fruendi. Tibi vel tuis heredibus hac proheredibus omni anno in mense sept., in civ. Luca ad casam habitationis vestre, reddere debeamus de petia cum casa super se sol. x, de aliis quattuor petiis sol. III Luc. den. et de alia petia, q. est campus, unum star. de grano, ad iusto star. Luc. Pena: CD sol. Luc. den. et pena potestatis de loco Plothano. Duo libelli. Act. Luce. S. m. Marroni. S. m. Duralfrii f. Ugolini Berlescie, Pecori qd. Martini, Iacopi qd. Benecti, Viviani qd. Ciacci et Raineri cl. qd. Angeli tt. Rainerius not. imp.

Originale: D. 102.¹ *Segue come nel reg. precedente.*

1165.

Lucca, 26 Novembre 1157.

A. MCLVII, VI kal. dec., ind. VI. Ego Leuccius qd. f. Gualandi per hanc cartulam pro remedio ac salute anime mee et animarum patris ac matris mee et filiorum meorum inrevocabiler offero tibi eccl. et canonicę S. Martini, quę est constructa et edificata infra Luc. civ. et est caput Luc. episcopatus, omnes casas et cassinas atque casalina et omnes terras cultas et incultas atque omnes res immobiles, quas nunc habeo vel detineo in aliquibus locis vel vocabulis, sicut sunt aut aliquo tempore inveniuntur. Item offero illas XXVII libr. Luc. den., quas canonicis mutuavi. Offero, ut deinceps in antea, tam in vita mea quam et post obitum meum, omnia suprascripta sint in proprietate ipsius eccl. et canonicę et in potestate canonicorum, q. in suprascripta eccl. et canonica ordinati fuerint et in ea officium Dei celebraverint, habendi utendi atque fruendi, ad eorum usum et eccl. et canonicę utilitatem; ita tamen, ut semper exinde habeat eccl. Ss. Simonis et Iude omni anno in die festivitatis eorum XII den. pro luminaria olei; et si domus mea de Lischia venditur, volo ut inde habeat suprascriptę eccl. opera sol. x Luc. monete; et ita tamen, ut canonici tribuant Petro f. meo victum et vestimentum et calciamentum cum rectitudine, si in suprascripta canonica stare voluerit; sin autem, postquam habuerit XVIII annos, tribuant ei libr. XII Luc. monete, et dehinc ad septem annos proximos tribuant canonici inter suprascriptum f. meum et matrem suam, Bonam, per annum XX sist. de grano et x de milio et VI de fabis et carrum musti et

somam piccioli, quamdiu cum matre steterit, et donec cum matre non steterit, volo, ut tribuant suprascripte Bone semper omni anno VIII sist. de grano et XII de milio et IV de fabis et XXXVI sist. de musto et XII de picciolo, donec lectum meum caste observaverit, vel ad statum alterius vite transierit, vel si in aliam terram stare [vo]luerit; postquam vero lectum meum non custodierit vel ad aliam vitam transierit aut in aliam terram stare voluerit, volo ut tribuant ei sol. XL tantum. Si canonici sic non observaverint f. meo et matri eius hoc totum volo [ut?] habeant de terra, q. est in l. u. d. Fossa Tacchi, iuxta terram quam tenet hospitale S. Marię et iuxta terram Gerardini Buccaci[ont]ja¹ et de illo anno in quo canonici non dederint eis suprascriptum redditum, debeant eis illud emendare in duplum; et ita ut [eg]o Leuccius habere debeam victum et vestimentum et calciamentum semper de canonica, et si convenienter mihi exhibitum non fuerit, potestatem [mihi reser]vo de redditibus et fructibus suprascriptarum rerum habendi et fruendi ad utilitatem meam. Si vero ego vel [mei] heredes tibi ecel. vel canonicis offerionem intentionaverimus, aut auferre sive minuere quesierimus et eam non defenderimus, spondemus componere offerionem in duplum, (et) insuper penam arg. libr. L. Act. Luce. S. m. Leuccii. [Manf]redus iudex imp. interfui et ss. [S. m.] Tacchii qd. Ubertelli Afatti, Ugolini qd. Homodei, Patthi qd. Rodulfini Vurni Merendelle qd. * *, Deidati f. Rugerii tt. Dulcis not. imp.

Originale: P. 25; Regestum A, c. 15. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Non bene scitur unde sit; poi d'altra mano del sec. XIII: In Via Meçana, versus Puliam.

¹ Cf. il reg. n. 1170.

1166.

Lucca, 29 Novembre 1157.

Breve memorię, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Martini, in conspectu Manfredi iudicis, Gottefredi causidici, Ildebrandini qd. Ugolini, Gerardini qd. Guaschi, de lite et discordia, quam faciebat Strambus qd. Ughiccionis adversus suprascriptam canonicam de pensione XLII den., quos canonici suprascriptę canonicę requirebant de casa ipsius Strambi, que est in loco Arco, prope ecel. S. Cristophori, Strambus negabat, dicens, quod canonici recolligebant IV sist. de blava in l. Tassignano, prope ecel. S. Margarite, pro suprascripta pensione, et alia IV sist. pro iudicio illius terre. Canonici dicebant tota illa octo sist. blave recolligere pro iudicio suprascriptę terre. Conventio et transactio fuit inter canonicos et Strambum quod de suprascripta casa canonica recolligat omni anno pensionem XLII den. in mense ian. et in proximo

etiam mense ian., pro qua conventione canonici remiserunt ei totam pensionem XLII den. illius case duodecim annorum, quam post mortem sui patris tenuerat. Ita tamen, si Strambus vel eius heredes deinde ad quattuor proximos annos¹ potuerint ostendere idoneos testes vel idoneam cartulam secundum dictum sapientis, q. in medio fuerit, vel consulum de placito, ita quod inde neutra pars sacramentum calumnie faciat, quod suprascriptam pensionem persolvere non debeat, hec conventio et promissio nichil eis noceat; si per testes vel per cartulam conventio ostensa fuerit, in qua aliqua deceptio fu(er)it ab aliqua parte, deceptio debeat revocari et destrui in laude illius sapientis vel consulum de placito. Quod factum est coram suprascriptis hominibus. A. MCLVII, III kal. dec., ind. VI. Suprascripti homines ibi interfuerunt. Turchius advocatus canonicę interfuit. Dulcis not. imp.

Originale : N. 106.

¹ annos è nell' intertineo.

1167.

1157.

« Refutatio de eadem terra¹ a Bernardino qd. Bernardi qd. Lei,² et Sesmundi f. eius. A. Domini MCLVII^o ».

Regestum A, c. 10 v.

¹ Cf. il reg. n. 1022, cui si riferisce. ² qd. Lei è nell' intertineo.

1168.

Lucca, 7 Febbraio 1158.

A. MCLVIII, VII id. febr., ind. VI. Nos Oddolinus qd. Iohannis et Iulicta uxor eius et qd. filia Iordani, mihi Iuliete consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Pagani presb. avunculi mei et Bernardini qd. Gerardi de Magiano propinquiorum meorum, a quibus interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Petro archipresb. qd. * * sex petias de terris in burgo de Plothano et in eius fin.; prima cum casa etc.¹ Recepimus pretium, libr. XI Luc. den. Repromittimus una cum nostris heredibus tibi Petro vel cui dabis vel iudicabis, ut si nos vobis intentionaverimus et si eam non defenderimus, spondemus componere vobis venditionem in duplum, insuper penam arg. libr. X et sub pena etiam consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Oddolinus uxori sue consensit, et Paganus presb. et Bernardinus suprascripte Iuliete ad eam interrogandum interfuerunt. S. m. Gerardi Mannairole qd. Gerardi, Rolanduccii qd. Bonieri, Altimari qd. Gottfredi, Viviani qd. Pagani tt. S. m. Henrici et Ildebrandini atque Gottfredi gg. ff. suprascripti Oddolini tt. Dulcis not. imp.

Originale : D. 102.

¹ Segue come nel reg. n. 1163.

1169.

18 Febbraio 1158.

« Refutatio de parte predictarum terrarum¹ Sesmondini qd. Ildebrandini ad canonicam S. Martini; de quibus ipse reddebat nobis den. xx; que terre² sunt in Capannore. A. Domini MCLVIII ».³

Regestum A, c. 20; Regestum B, c. 12 v.

¹ Cf. il reg. n. 648, cui si riferisce. ² terre è nell'interlineo. ³ Il Reg. B: Manu Dulcis not. (A.) MCLVIII, XII kal. martii.

1170.

Lucca, 8 Novembre 1158.

A. MCLVIII, VI id. nov., ind. VII. Nos Petrus archipresb. et Oddo et Caro atque Lutterius et Guarnerius atque Albertus presbiteri et Amatus et Ugo diaconi et Romeus et Ermannus subdiaconi canonici eccl. et canonice S. Martini, que est constructa et edificata infra Luc. civ. èt est caput Luc. episcopatus, pro nobis et pro ceteris canonicis, ex parte suprascripte eccl. et canonice, per hanc cartulam pignoris nomine damus et tradimus atque obligamus tibi Petro f. Leuccii unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. u. d. Fossa Tacchi, quam pater tuus suprascripte eccl. et canonice uttulit, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra suprascripte eccl. et canonice, unum latus in terra, quam tenet hospitalis S. Marie, alterum in terra Gerardini Boccacionta. Est, cum iusta pert. mensurata, mod. unum et quarta pars, quam tenet Albertinus coriarius. Tibi eam damus et obligamus pro libr. XII Luc. den., quos tibi debemus, sicut inferius continetur. Pena dupli. Act. Luce. S. m. suprascriptorum canonicorum. S. m. Corsi qd. Guidi Thite, Neri medici, Cancillieri qd. Guiscardi tt. Dulcis not. imp.

Originale: G. 12. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Dulcis: Hec cartula tali tenore facta est: Si nos canonici vel nostri successores, postquam tu Petrus habueris XVIII annos completos, dede[r]imus tibi libr. XII Luc. den. infra xxx proximos dies, postquam tu nobis eos quesieris, vel requirere feceris, si nobiscum in canonica stare nolueris, quod hec cartula sit inanis et in nos revertatur; sin autem deinde in antea suprascripta terra sit in potestate tua et proprietate et licentiam habeas habendi et libere faciendi quicquid tibi placuerit, sub pena consulum et treuguanorum Luc. suprascripti tt. et datale. Cf. il reg. n. 1165.

1171.

Presso Borgo S. Frediano (Lucca), 18 Novembre 1158.

A. MCLVIII, XIV kal. dec., ind. VII. Nos Ildebrandinus Poppus qd. Ioannachi et Monaca iugalis eius filia Sofredi not., michi Monace consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Sofredi patris mei et Bergolli qd. Homodei propinquioris mei, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam ven-

dimus et tradimus tibi Alberto abb. eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eccl. et mon., duo petie de terris, q. sunt campi cum arboribus, in l. et fin. Paganico u. d. Aqualunga; prima tenet: unum caput in via publica, aliut cum tota fossa infra se in terra eccl. S. Marie et in terra suprascripti mon., latus unum in media fossa Gottifredi qd. Donti, aliut in terra Henrici g. mei; secunda tenet: anbo capita cum uno latere in viis publicis, aliut latus in terra suprascripti Henrici g. mei. Sunt inter anbo per mensura una cultra et media. Recepi pretium, libr. quindecim⁴ Luc. den. Pena dupli. Act. prope Burgo S. Fridiani. S. m. iugalium, Ildebrandinus Poppus uxori sue consensit. S. m. Sofredi not. et Bergolli q. interfuerunt. S. m. Quarticioli qd. Lanberti, Caranducci f. Pelegrini et Petri f. Neri tt. Henricus not. imp.

Originale: Q. 37. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et promittimus et obligamus nos et nostros heredes omnia suprascripta observare tibi Alberto et tuis successoribus et cui vos dederitis, ad penam libr. xx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., qui nunc sunt vel erunt. Suprascripti tt. et ind.

¹ quindecim fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.

1172.

1158.

« Venditio Villani qd. Uberti Guinithelli Gerardo et Rolando et Lanfranco gg. qd. Conecti Maghiari de una petia terre u. d. a la Rivolta, prope u. d. a la Spranga, et ubi fuit olim domus leprosororum, iuxta flumen, quam fluvius diruit; que tenebat olim: caput in via publica, quam fluvius abstulit, alterum in terra Morecti Barati, latus in terra uxoris Cristophanelli, alterum in terra Paneinve(n)tre; que erat media cultra. A. Domini MCLVIII ».¹

Regestum A, c. 36 v.

¹ *Il ms. aggiunge: Hanc terram predicti gg. assignaverunt S. Martino pro decima domus sue, et ideo hanc cartulam habuimus ab ipsis.*

1173.

Borgo S. Frediano (Lucca), 30 Dicembre 1158.

A. MCLIX, III kal. ian., ind. VII. Nos Henricus f. qd. Ioannachi et Aleitina iugalis eius et filia qd. Sesmundi, michi Aleitine consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Montoni qd. Bernardi et Ildebrandini f. Oddolini¹ propinquieribus meis, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eiusdem eccl. et mon., duo petie de terris, que sunt campi cum arboribus, in l. et fin. Paganico u. d. Aqualunga; prima tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra et media fossa Gottifredi qd. Donti, aliut in terra suprascripti mon., que fuit qd. Poppi g. mei Henrico; secunda

tenet: unum caput in suprascripta via publica, aliut¹ cum uno latere in terra suprascripti mon., que fuit suprascripti Poppi, aliut latus in terra suprascripti mon. Recepimus pretium, libr. xxx Luc. den. Pena dupli. Act. Burgo S. Fridiani. S. m. iugallium, Henricus uxori sue consensit. S. m. Montoni et Ildebrandini propinquioribus Aleitine qui interfuerunt. S. m. Uberti qd. Sofredi monaci, Baldicioni f. Guilardi, Gallitiani qd. Cinqueetquattuor, Quarticioli qd. Lanberti, Caranducci qd. Pelegrini tt. Henricus not. imp.

Originale: Q. 36. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus*: Et obligamus nos et nostros heredes et promittimus tibi Alberto abati et tuis successoribus et cui vos dederitis, omnia suprascripta observare, ad penam libr. xl. arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt. et ind.

¹ -dolini è nell'interlineo.

1174.

Lucca, 10 Gennaio 1159.

A. MCLIX, IV id. ian., ind. vii. Ego Lanfranchinus qd. Lei per hanc cartulam in permutatione do et trado tibi Guido presb. aecl. S. Michaelis de Miata, ad partem ipsius aecl., duas petias de terris, q. sunt paludes, in l. Miata, prope suprascriptam aecl.; una tenet: unum caput in medio fluvio Auseris, alterum in terra Lanfranchetti, latus in terra Lanfranchini et Rolandini gg., alterum in terra Cecii qd. Rugerii; secunda tenet: unum caput in medio fluvio Auseris, alterum cum uno latere in terra suprascripte aecl., alterum latus in terra Tegrimuçi. A te accepi in [per]mutatione medietatem de duabus petiis de terris, q. sunt sterpeta, in l. Vurno u. d. ad Ripam; una tenet: unum caput in via publica, alterum [in] Montezano, latus in terra plebis de Vurno, alterum in terra filiorum qd. Ughicionis aurif[icis]; secunda tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra Dominici et Ugolini [...], alterum latus in terra Vitalis. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Lanfranchini. S. m. Trombe qd. Rolandi, Acursi qd. Renoardi, Morandi qd. Iohannis tt. Ugo not. imp.

Originale: L. 113.

1175.

18 Gennaio 1159.

« Offersio de terra in Fontanelle aecl. B. Martini ab Ugone¹ presb. et Henrico¹ gg. qd. Ugolini pro se et Rustico¹ et Gerardo¹ et Subgrominio¹ et Guidalotto¹ pro anima Nigri fratris eorum, tali conditione, ut canonica debeat percipere IIII star. grani de eadem terra et quandocumque predicti gg. vel eorum heredes assignaverint tantam terram prefate canonice, unde bene exeant IIII star. grani, ista terra libera ad eosdem gg. vel eorum heredes

revertatur. Que terra tenet: caput in via publica, alterum in terra S. Reparate, latus in terra Ceciorelli Ferolfi, alterum in terra Rugerii qd. Guidi. A. Domini MCLVIII. Manu Urbicciani not. >.²

Regestum A, c. 16; Regestum B, c. 19 v.

¹ *Nel margine, da mano coeva: Hii fuerunt Varvassores de Subgrominio.*

² *Il nome del not. fu aggiunto da mano del sec. XIII-XIV. Il Reg. B: Ugo et Henricus gg. qd. Ugolini pro se ipsis et Falabrino et Sagrumineo et aliis eorum germanis obtulerunt Luc. capitulo unam petiam terre, q. est in l. Fontanella, reservata eis dicta petia terre, ad reddendum exinde Luc. capitulo star. III^{or} grani. Manu Urbicciani not. (A.) M^oC^oLVIII^o, XV^o kal. febr. Quam terram hodie tenent heredes qd. domini Gerardi Tangrandi, ut dicitur.*

1176.

Lucca, 24 Maggio 1159.

A. MCLIX, IX kal. iun., ind. VII. Nos Barongiucus¹ qd. Boni et Leppus eius f., mihi Leppo consentiente patre meo, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Argento archipresb. eccl. et canonice S. Martini, ad partem ipsius eccl. et canonice, omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum, allevamentum et usum atque omne ius, que nobis pertinent de tertia portione unius petie de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. Mugnano, prope eccl. S. Michaelis, unde omni anno reddebamus suprascripte canonice sex sist. de grano; que tenet: unum caput in via publica, alterum in Ausere,² latus in terra suprascripte canonice, quam tenet Filipellus, alterum in terra suprascripte canonice, quam tenet Benedictus de Piothano; que est, cum iusta pert. mensurata, mod. unum et dimidium, vel si plus est. Recepinus anulum aureum pro pretio sol. XIX Luc. monete a Turchio avvocato canonice, pro ipsa eccl. et canonica. Pena dupli. Act. Luce. [S.] m. Barongiuchi et filii eius, [Baron]giucus f. suo consensit. [S.] m. Rainerii f. Moriconis, Rainolfi f. Bernarducci, Pergoli qd. * * tt. Dulcis not. imp.

Originale: L. 136; Regestum A, c. 23 v; Regestum B, c. 10.

¹ *Il Reg. A: Venditio Barongiucchi etc.* ² *Il Reg. A: in medio Ausuris*

1177.

Lucca, 18 Luglio 1159.

A. MCLIX, XV kal. aug., ind. VII. Ego Tascha qd. Adimari filius per hanc cartulam dono et trado tibi Henrico cl. f. meo duas petias de terris, q. sunt orti cum arboribus super se, in l. Turingo; prima est cum cassina et rebus massariciis super se et regitur per Riccium massarium, et tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, alterum latus in terra filiorum qd. Fralmi; et est, cum iusta pert. mensurata, mod. II, vel si plus est; secunda tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et media fossa * *, latus in terra et media fossa filiorum qd. Fralmi, alte-

rum in terra et media fossa * *; et est per mensuram mod. I, vel si plus est. Has duas petias et duas casas et terras et res massaricias, quas habeo in l. Milliano, quarum una regitur per Saracinum massarium, secunda per Omodei et Ugolinum massarios, cum omnibus terris et rebus alicubi ad eas pertinentibus et cum illis xx libr. Luc. den., quas Rolandus Bonerii¹ michi debet, et cum omni actione et obligatione, quam de eis habeo; tibi que do, cedo, mando omnem actionem, quam habeo adversus suprascriptum Rolandum de suprascriptis xx libr. earumque prode et de pignore, et cum illis x libr. Luc. den. earumque prode, quas Sesmondinus mihi debet; tibi que do, cedo, mando omnem actionem, quam habeo adversus eum de ipsis x libr. earumque prode,² sicut continetur in cartulis, manu Ughi not. descriptis, tibi dono et trado. Reservo mihi huius donationis usumfructum, quandiu vixero. Accepi meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luce, in eccl. S. Petri Ciguli. S. m. Tasche. Sum Gottefredi iuris scriptura periti.³ S. m. Gratiani qd. Baronis, Ursi qd. Gerardi tt. Ugo not. imp.

Originale: O. 47; *Copia del sec. XII*, di Guilielmus not. imp.: O. 47. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo*: Prefatus Tascha iuravit per Domini evangelia, dicens: Ego suprascriptam donationem toto tempore vite meę (meę è nell'interlineo) ratam et firmam tenebo, nec eam revocabo, nisi quantum steterit verbo tuo Henrici. Coram suprascriptis tt.

¹ *La copia ha*: Bonieri ² *La copia aggiunge*: et de pignore ³ *Il passo sum Gottefredi etc., fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco e da altra mano, diversa da quella di Ugo, e non è preceduto da alcun signum. La copia invece ha un signum tabellion. e quindi*: Signum Gottefredi iuris scriptura periti; pot • • cobus iudex imp. his omnibus interfui et ss. • • gnum m. Gratiani etc.; onde sembra che la copia sia stata desunta da un altro orig. di Ugo.